³ Anotamos aquí (con referencia a los vv. que acompañan en la edición inglesa de Macaulay), las apostillas latinas que edita Macaulay en su edición y que, como de costumbre, son la base de los títulos de capítulo de Payn. “Incipit Liber Sextus: Est gula que nostrum maculauit prima parentem / Ex vetito pomo, quo dolet omnis homo. / Hec agit vt corpus anime contraria spirat, / Quo caro fit crassa, spiritus atque macer. / Intus et exterius si que virtutis habentur, / Potibus ebrietatis conuiciata ruit. / Mersa sopore, labris, que Bachus inebriat hospes, / Indignata Venus oscula premit”. V. 4: “Hic in sexto libro tractare intendit de illo capitali vicio quod Gula dicitur, nec non et de eiusdem duabus solummodo speciebus, videlicet Ebrietate et Delicacia, ex quibus humane concupiscencie oblectamentum abundancius augmentatur”. V. 112: “Confessio Amantis”. V. 327: “Hic narrat secundum Poetam, qualiter in suo celario Iupiter duo dolea habet, quorum primum liquoris dulcissimi, secundum amarissimi plenum consistit, ita quod ille cui fatata

est prosperitas de dulci potabit, alter vero, cui aduersabitur, poculum gustabit amarum”. V. 398: “Nota hic qualiter potus aliquando sicienti precibus adquiritur. Et narrat in exemplum quod, cum Bachus de quodam bello ab oriente repatrians in quibusdam Lubie partibus alicui generis potum non inuenit, fusis ad Iouem precibus, apparuit ei Aries, qui terram pede percussit, statimque fons emanauit; et sic potum petenti peticio preualuit.” V. 468: “Hic de amoris ebrietate ponit exemplum, qualiter Tristrans ob potum, quem Brangweyne in naui ei porrexit, de amore Bele Isolde inebriatus extitit.” V. 485: “Hic de periculis ebrietatis causa in amore contingentibus narrat quod, cum Pirothous illam pulcherimam Ypotaciam in vxorem duceret, quosdam qui Centauri vocabantur inter alios vicinos ad nupcias inuitauit qui vino imbuti, noue nupte formositatem aspicientes, duplice ebrietate insanierunt, ita quod ipsi subito salientes a mensa Ypotaciam a Pirithoo marito suo in impetu rapuerunt.” V. 537: “Hic loquitur specialiter contra vicium illorum, qui nimia potacione quasi ex consuetudine ebriosi efficuntur. Et narrat exemplum de Galba et Vitello, qui potentes in Hispania principes fuerunt, set ipsi cotidiane ebrietatis potibus assueti, tanta vicinis enormia, quod tandem toto conclave populo pena sentencie capitalis in eos iudicialiter diffinita est; qui priusquam morerentur, vt penam mortis alleuiarent, spontanea vini ebrietate sopiti, quasi porci semimortui gladio interierunt.” V. 596: “Confessor.” V. 600: “Amans.” V. 611: “Confessor.” V. 617: “Delicie cum diuiciis sunt iura potentum, / In quibus orta Venus excitat ora gule. / Non sunt delicie tales, que corpora pascunt, / Ex quibus impletus gaudia venter agit, / Quin completus amor maiori munere gaudet, / Cum data deliciis mens in amante satur.” *Ibidem*: “Hic tractat super illa specie Gule que Delicacia nuncupatur, cuius mollices voluptuose carni in personis precipue potentibus queque complacentia corporaliter ministrat.” V. 662: “Philosophus. Consuetudo est altera natura.” V. 688: “Confessio Amantis.” V. 740: “Confessor.” V. 743: “Confessio Amantis.” V. 753: “Nota qualiter visus in amore se continet delicatus.” V. 827: “Qualiter auris in amore delectatur.” V. 899: “Amans.” V. 914: “Qualiter cogitatus impressiones leticie ymaginatuas cordibus inserit amantum”. V. 950: “Confessor.” V. 967: “Delicie corporis militant aduersus animam.” V. 975: “Hic ponit exemplum contra istos delicatos. Et narrat de diuite et Lazaro, quorum gestus in euangelio Lucas euidentius describit.” V. 1110: “Confessor.” V. 1551: “Hic loquitur de delicacia Neronis, qui corporalibus deliciis magis adherens spiritalia gaudia minus obtinuit.” V. 1235: “Confessor.” V. 1261: “Dum stimulatur amor, quicquid iubet orta voluptas, / Audet et aggreditur, nulla timenda timens. / Omne quod astra queunt herbarum siue potestas, / Seu vigor inferni, singula temptat amans. / Quod nequit ipse deo mediante parare sinistrum, / Demonis hoc magica credulus arte parat. / Sic sibi non curat ad opus que recia tendit, / Dummodo nudatam prendere possit auem.” *Ibidem*: “Hic tractat qualiter Ebrietas et Delicacia omnis pudicicie contrarium instigantes inter alia ad carnalis concupiscencie promocionem Sortilegio magicam requirunt.” V. 1293: “Nota de Auctorum necnon et de librorum tam naturalis quam execrabilis magice nominibus.” V. 1358: “Confessor.” V. V. 1360: “Amans.” V. 1374: “Confessor,” V. 1391: “Nota contra istos ob amoris causam sortilegos; vbi narrat in exemplum quod, cum Vluxes a subuersione Troie repatriare nauigio voluisset, ipsum in Insula Cilly, vbi illa expertissima maga nomine Circes regnauit, contigit applicuisse; quem vt in sui amoris concupiscenciam exardesceret, Circes omnibus suis incantacionibus vincere conabatur. Vluxes tamen magica potencior ipsam in amore subegit, ex qua filium nomine Thelogonum genuit, qui postea patrem suum interfecit: et sic contra fidei naturam genitus contra generacionis natura, patricidium operatus est.” V. 1513: “Oracius. Omnia sunt hominum tenui pendencia filo.” V. 1567: “Bernardus. Plures plura sciunt et seipsos nesciunt.” V. 1789: “Hic narrat exemplum super eodem, qualiter Nectanabus ab Egipto in Macedoniam fugitiuus, Olimpiadem Philippi Regis ibidem tunc absentis vxorem arte magica decipiens, cum ipsa concubuit, magnumque ex ea Alexandrum sortilegus genuit: qui natus, postea cum ad erudiendum sub custodia Nectanabi commendatus fuisset, ipsum Nectanabum patrem suum ab altitudine cuiusdam turris in fossam profundam proiciens interfecit. Et sic sortilegus ex suo sortilegio infortunii sortem sortitus est.” V. 2367: “Nota qualiter Rex Zorastes, statim cum ab vtero matris sue nasceretur, gaudio magno risit; in quo prenósticum doloris subsequentis signum figurabatur: nam et ipse detestabilis magice primus fuit inuentor, quem postea Rex Surrie dira morte trucidauit, et sic opus operarium consumpsit.” V. 2384: “Nota de Saule et Phitonissa.” V. 2391: “Confessor.” V. 24001: “Amans.” V. 2420: “Confessor.”